
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 366/07-07-2022 (Β΄ 3783) 
απόφασης της Προέδρου του Νομικού Συμβουλί-
ου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) περί συγκρότησης και ορι-
σμού μελών του Συμβουλίου Επιλογής Προϊστα-
μένων (Σ.Ε.Π.) στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους 
(Ν.Σ.Κ.).

2 Καθιέρωση απασχόλησης κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες καθ’ υπέρβαση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής για το τακτικό προσωπικό 
(αορίστου χρόνου) του Λαογραφικού και Εθνο-
λογικού Μουσείου Μακεδονίας -Θράκης, για το α’ 
τρίμηνο του έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 4 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 366/07-07-2022 
(Β΄ 3783) απόφασης της Προέδρου του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) περί συγκρό-
τησης και ορισμού μελών του Συμβουλίου Επιλο-
γής Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π.) στο Νομικό Συμβού-
λιο του Κράτους (Ν.Σ.Κ.). 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

Έχοντας υπόψη:
1.   Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού Συμ-

βουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουρ-
γών και των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις (Α’ 170) 
και ιδίως του άρθρου 114,

β) Του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26) και ιδίως των άρθρων 84 έως και 
86, όπως αυτά αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 29 του 
ν. 4369/2016 (Α’ 33),

γ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ιδίως 
την παρ. 2 του άρθρου 5,

δ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112) και

ε) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45) και ιδίως των άρθρων 13 έως 15.

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.35.54/2611/9356/2020 
εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
«Σύστημα Επιλογής Προϊσταμένων σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των άρθρων 84-86 του Υπαλληλικού Κώδικα, 
όπως ισχύει».

3. Τη βεβαίωση του Διευθυντή της Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υποθέσεων του Ν.Σ.Κ., σύμφωνα με την περ. ε’ 
της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143), ότι δεν προκαλείται επιβάρυνση στον 
προϋπολογισμό του Ν.Σ.Κ. και δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

4. Το ηλεκτρονικό μήνυμα της Υπηρεσίας Συντονι-
σμού του Υπουργείου Οικονομικών, με ημερομηνία 
09-12-2022, με το οποίο γνωστοποιείται ότι ο Γεώργιος 
Μανωλάς δεν κατέχει πλέον τη θέση Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οι-
κονομικών, ιδιότητα με την οποία ορίστηκε αναπληρω-
ματικό μέλος του Συμβουλίου Επιλογής Προϊσταμένων 
(Σ.Ε.Π.) του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 95 ΕΞ 2023/02-01-2023 έγ-
γραφο του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο υπο-
δεικνύεται ως αναπληρωματικό μέλος του Συμβουλίου 
Επιλογής Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π.) του Νομικού Συμβου-
λίου του Κράτους στη θέση του Γεωργίου Μανωλά, η 
Αντωνία Τσακνάκη του Αθανασίου, Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Οικονομικών, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 62

565

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.12 21:07:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ566 Τεύχος B’ 62/12.01.2023

Α. Τροποποιούμε την υπ΄αρ. 366/07-07-2022 (Β’ 3783)
απόφαση «Συγκρότηση και ορισμός μελών του Συμβου-
λίου Επιλογής Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π.) στο Νομικό Συμ-
βούλιο του Κράτους (Ν.Σ.Κ.)», μόνο ως προς το στοιχείο 
γ του μέρους Α, που αφορά στον ορισμό των μελών του 
Σ.Ε.Π., ως εξής:

«γ) Ιουλία Αρμάγου του Γεωργίου, Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προ-
ϋπολογισμού της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών, ως τακτικό μέ-
λος, με αναπληρώτριά της την Αντωνία Τσακνάκη του 
Αθανασίου, Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής 
Πολιτικής του αυτού Υπουργείου.»

Β. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 
του Ν.Σ.Κ. 

 Αθήνα, 2 Ιανουαρίου 2023

Η Πρόεδρος 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΒΕΛΩΝΗ   

Ι  

   Αριθμ. 6 (2)

Καθιέρωση απασχόλησης κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες καθ’ υπέρβαση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής για το τακτικό προσωπικό 
(αορίστου χρόνου) του Λαογραφικού και Εθνο-
λογικού Μουσείου Μακεδονίας -Θράκης, για το 
α’ τρίμηνο του έτους 2023. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΕΘΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-

μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176) και ιδίως της παρ. Α1 του άρθρου 20,

2. του ν.δ. 406/1970 «Περί ιδρύσεως του Λαογραφικού 
και Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας»(Α’ 9),

3. του π.δ. 346/1993 «Μετονομασία του Λαογραφικού 
και Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας σε Λαογραφικό 
και Εθνολογικό Μουσείο Μακεδονίας - Θράκης» (Α’146),

4. του π.δ. 1117/1977 «Περί κυρώσεως κανονισμού 
οργανώσεως και λειτουργίας του Λαογραφικού και Εθνο-
λογικού Μουσείου Μακεδονίας» (Α’ 361),

5. της παρ. 25 του άρθρου 19 του ν. 2947/2001 (Α’ 228), 
για την υπαγωγή του ΛΕΜΜ-Θ στην εποπτεία του ΥΠΠΟ,

6. της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.”, προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 84), διά της οποίας ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες και

7. της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31-5-1989 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού», η οποία κυρώθηκε με το άρ-
θρο 11 του ν. 1881/1990 (Α’ 42) και συμπληρώθηκε από 
την παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 «Θεσμοί, μέ-
τρα και δράσεις Πολιτιστικής ανάπτυξης» (Α’ 271).

ΙΙ. Την εισήγηση της Υπηρεσίας, σύμφωνα με την οποία 
κρίνεται απαραίτητη η απασχόληση κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες για την κάλυψη αναγκών κατά τη 
διάρκεια εκδηλώσεων, ειδικών ξεναγήσεων και λοιπών 
δραστηριοτήτων του Μουσείου ή έκτακτων γεγονότων 
(βλάβες, πλημμύρα, κ.ά.) σε ημέρες αργίας, όποτε πα-
ραστεί ανάγκη και μετά από εντολή της Προϊσταμένης 
Διεύθυνσης μέχρι δεκαέξι (16) ώρες μηνιαίως ανά υπάλ-
ληλο, για δύο (2) υπαλλήλους ΙΔΑΧ, του ΛΕΜΜ-Θ και 
ειδικότερα για:

- μία (1) υπάλληλο κατηγορίας ΔΕ (Διοικητικού-Λογι-
στικού) για συνδρομή στη φύλαξη του Μουσείου

- μία (1) υπάλληλο κατηγορίας ΥΕ (Εργατών, ΙΔΑΧ) για 
συνδρομή στη φύλαξη του Μουσείου και την κάλυψη 
αναγκών καθαριότητας, μεταφορών, κ.α. σε εκδηλώσεις 
και προετοιμασία εκθέσεων.

ΙΙΙ. Τις αποφάσεις του Δ.Σ. του ΛΕΜΜ-Θ i) της 927/
12-07-2022 συνεδρίασης, σύμφωνα με την οποία λόγω 
της έλλειψης φυλακτικού προσωπικού ανατίθενται σε 
δύο υπαλλήλους ΙΔΑΧ καθήκοντα φύλαξης - πληρο-
φόρησης σε υποστήριξη των τριών (3) συμβασιούχων 
υπαλλήλων, για την καλύτερη λειτουργία του Μουσείου, 
σύμφωνα με τον σκοπό που καλείται να υπηρετήσει και 
ii) της 940/2-1- 2023 συνεδρίασης

ΙV. Τον συνολικό αριθμό των υπηρετούντων υπαλλή-
λων που είναι:

ΤΑΚΤΙΚΟΙ: 6 ΜΟΝΙΜΟΙ: 4 (3 ΠΕ, 1 ΔΕ,) ΙΔΑΧ: 2 (1 ΔΕ, 
1ΥΕ).

V. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους έως 600€, η οποία θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του ΚΑΕ 0263α του προϋπολογισμού του 
ΛΕΜΜ-Θ, όπου έχει προβλεφθεί η σχετική πίστωση για 
το έτος 2023, σύμφωνα με το Α.Π. 2008/29-11-2022 έγ-
γραφο του ΛΕΜΜ-Θ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η καθιέρωση των ωρών απασχόλησης 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες καθ’ υπέρβαση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής για το τακτικό προσωπικό 
(ΙΔΑΧ) του ΛΕΜΜ-Θ για την αντιμετώπιση έκτακτων και 
επειγουσών αναγκών λειτουργίας του Μουσείου, έως 
31/03/2023 για:

- Απασχόληση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες για δύο (2) υπαλλήλους,

μέχρι δεκαέξι (16) ώρες μηνιαίως για κάθε υπάλληλο, 
και μέχρι 600,00€ συνολικά.

Η συνολική δαπάνη έως 600,00€, η οποία θα προκλη-
θεί θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΛΕΜΜ-Θ έτους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος B’ 62/12.01.2023 566α

2023 (ΚΑΕ 0263α), όπου έχουν προβλεφθεί σχετικές πι-

στώσεις.

Η κατανομή των παραπάνω ωρών στους υπαλλή-

λους θα γίνει με απόφαση του Προέδρου του ΔΣ, στο 

πλαίσιο των διατάξεων της παρ. Α του άρθρου 20 του 

ν. 4354/2015, ανάλογα με τις ανάγκες.

Υπεύθυνη για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και 

την βεβαίωση της πραγματικής παροχής της ανωτέρω 

απασχόλησης, ορίζεται η Προϊσταμένη Διεύθυνσης του 
ΛΕΜΜ-Θ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 2 Ιανουαρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΦΩΤΙΟΣ ΚΙΛΙΠΙΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 62/12.01.2023566β

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02000621201230004*


